
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1444

Data della delibera 29-12-2023

Oggetto Nomina componenti organismi e commissioni aziendali

Contenuto Nomina componenti Collegi Tecnici per alcune gare inserite nella  deliberazione n. 489 
del 12/04/2023, relative all’affidamento della gestione dei servizi sociali, socio-sanitari e 
sanitari presso strutture ambito Prato, Empoli, Pistoia dell’Azienda USL Toscana Centro

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E SERVIZI

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA 

Responsabile del
procedimento

TURINI ANTONELLA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”

PUBBLICATA SU AMM.NE TRASPARENTE 03/01/2024



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 del 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
- il D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii., recante "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge
23 ottobre 1992, n. 421";
-  il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici;
-  il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana 13 febbraio 2018, n. 7/R; 

Richiamate: 
- la delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per

l’adozione degli atti amministrativi, nonché la delibera del Direttore Generale n. 889 del 23/07/2020,
avente ad oggetto "Sistema aziendale di deleghe: revisione della casistica riportata all’allegato “A” della
delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019";

- la delibera del Direttore Generale n. 916 del 20/06/2019 ad oggetto: “Approvazione del Regolamento
dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi”, aggiornato con deliberazione del Direttore
Generale n. 982 del 08/07/2021;

- la delibera del Direttore Generale n. 620 del 11/05/2023 con la quale sono state approvate modifiche
organizzative a vari  Dipartimenti dell’Azienda Usl Toscana Centro, , in particolare – tra l’altro - “viene
eliminata la  SOC Acquisizione beni  e servizi,  le  cui  funzioni  sono riallocate  in  specifica struttura
complessa del Dipartimento Approvvigionamento prestazioni, beni e servizi”;  

- la delibera del Direttore Generale n. 819 del 29/06/2023 con la quale è stato attribuito, tra gli altri, a
decorrere dal primo luglio 2023, l’incarico di Direzione della SOC Approvvigionamento Prestazioni,
afferente al Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni, alla Dott.ssa Maria Antonietta Ciardetti;

Preso atto: della nota di ESTAR del 29/12/2016 prot. n. 65955 avente ad oggetto “Nota Regione Toscana
procedure di gara servizi socio sanitari comunicazioni” con la quale vengono definiti gli ambiti di competenza fra
Estar ed Aziende Sanitarie in merito alle procedure in oggetto, confermando il passaggio di competenza
alle Aziende Sanitarie, con esclusione delle gare già indette e della gara regionale di Assistenza domiciliare e
servizi integrati alla persona, che rimarranno nella competenza di Estar; 

Vista la deliberazione del  Direttore Generale n. 489 del 12/04/2023 ad oggetto:  “Programmazione biennale
2023-2024 dell’attività contrattuale relativa ai servizi socio-sanitari, sanitari, assistenziali, educativi e di salute mentale”,
con la quale è stata adottata la programmazione biennale dell’attività contrattuale, di cui all’allegato “A”;

Preso atto delle comunicazioni, agli atti di ufficio, trasmesse da:
- Dipartimento Decentramento con note prot. 10914 del 14/02/2023 della SOSD Serv. Amm.vi Territorio
e Sociale Firenze – Empoli, e prot. 10295 del 13/02/2023 della SOSD Serv. Amm.vi Territorio e Sociale
Prato - Pistoia;
- Dipartimento Professioni Tecnico Sanitarie con e-mail del 21/04/2023 e del 24/11/2023;
- Dipartimento  Rete Ospedaliera Territoriale con e-mail del 10/10/2023;
- Direttore Servizi Sociali con e-mail del 16/10/2023 e con e-mail del 27/11/2023;
- Dipartimento Infermieristico con e-mail del 16/10/2023 e del 11/12/2023;
- Dipartimento Area Tecnica con e-mail del 14/12/2023;



                                                                   
nelle  quali  sono  stati  individuati  i  seguenti  professionisti  quali  componenti  dei  Collegi  Tecnici  delle
procedure di gara di cui alla citata deliberazione n. 489 del 12/04/2023 per l’affidamento della gestione dei
servizi sociali, socio-sanitari e sanitari presso le strutture di seguito elencate:

 Ambito  Prato  –  RSA  /  Ospedale  di  Comunità,  LOW  CARE  E  CD  LA  MELAGRANA
(Narnali): 

     - Marisa Leonetti,  SOSD Servizi Amm.vi Territorio e Sociale Prato-Pistoia, per Dip.to  Servizi
Amm.vi Ospedale e Territorio.

     -  Carla Giorgi,  SOC DSPO Santo Stefano Prato, per Dip.to Rete Ospedaliera Territoriale.
- Cristina Bersano,  SOS Verifica qualità delle prestazioni erogate dalle strutture, per Dir. Servizi
Sociali.     

          - Maria Domenica Rochira, Cure Intermedie, per Dip.to Infermieristico.
          - Barbara Lucchesi, Riabilitazione Funzionale Prato, per Dip.to Professioni Tecnico Sanitarie.
          - Francesco Borin, SOC Manutenzione Immobili Prato,  per Dip.to Area Tecnica;
 Ambito Prato -  CD Kairos:

 -Damiano Terni,  SOS Servizi  Amm. per territorio e  sociale  Prato e  Pistoia,  per  Dip.  Servizi
Amm.vi Ospedale e Territorio.
-Carlo Battaglia, SOC Attivita' di riabilitazione funzionale, per Dip.to Professioni Tecnico Sanitarie.
- Silvia Giorli, Assist. Soc. Empoli Sub Area Minori Disabili parte sanitaria, per Dip. Servizi Sociali.

           - Francesco Borin, SOC Manutenzione Immobili Prato,  per Dip.to Area Tecnica;
 Ambito Empoli - CAP Villa Fucini, RSD e CD La Ginestra:

-Annalisa Ghiribelli,  Direttore SOSD Servizi Amm.vi Territorio e Sociale  Firenze-Empoli,  per
Dip. Servizi Amm.vi Ospedale e Territorio.
-Barbara Nesi (titolare)  e Carlo Battaglia (sostituto), SOC Attivita' di riabilitazione funzionale,  per
Dip.to Professioni Tecnico Sanitarie.
- Silvia Giorli, Assist. Soc. Empoli Sub Area Minori Disabili parte sanitaria, per Dip. Servizi Sociali.

           - Sandra Balducci, Staff  SOC Ass. Inferm.ca Empoli, per Dip.to Infermieristico.
- Gilberto Dal Cin, SOC Manutenzione Immobili Empoli,  per Dip.to Area Tecnica;

 Ambito Empoli -  CD Arco in Cielo, CD Il Girasole, CD Cerbaiola:
-Annalisa Ghiribelli, Direttore SOSD Servizi Amm.vi per territorio e sociale  Firenze  Empoli - per
Dip. Servizi Amm.vi Ospedale e Territorio.
-Barbara Nesi (titolare) e Carlo Battaglia (sostituto), SOC Attivita' di riabilitazione funzionale - per
Dip.to Professioni Tecnico Sanitarie.
- Silvia Giorli, Assist. Soc. Empoli Sub Area Minori Disabili parte sanitaria, per Dip. Servizi Sociali.

   - Gilberto Dal Cin, SOC Manutenzione Immobili Empoli,  per Dip.to Area Tecnica;
 Ambito Pistoia:  CD Casa di Alice, CD Panta Rei:

-Damiano Terni,  SOS Servizi  Amm. per  territorio e sociale  Prato e  Pistoia  -  per  Dip.  Servizi
Amm.vi Ospedale e Territorio.
-Alice Martini, Direzione di Zona/SdS, per Dip.to Professioni Tecnico Sanitarie.
- Silvia Giorli, Assist. Soc. Empoli Sub Area Minori Disabili parte sanitaria, per Dip. Servizi Sociali.
- Elga Donati, SOC Manutenzione Immobili Pistoia,  per Dip.to Area Tecnica;

Dato  atto che  i  suddetti  dipendenti  hanno  reso  idonee  dichiarazioni  d’insussistenza  di  cause  di
incompatibilità, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 custodite agli atti;   

Ritenuto  pertanto  di  nominare  formalmente  i  professionisti  sopra  individuati  quali  componenti  dei
Collegi Tecnici per la stesura dei capitolati tecnici di gara relativi all’affidamento della  gestione dei servizi
sociali e socio-sanitari presso le strutture sopra elencate;



                                                                   
Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma
4 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii.,  al fine di provvedere alla tempestiva attivazione dei Collegi incaricati
della predisposizione dei capitolati tecnici per le gare in oggetto;

Preso atto che:
- il Direttore SOC Approvvigionamento prestazioni, Dott.ssa Maria Antonietta Ciardetti, nel proporre il

presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e la congruenza con le
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata da Antonella Turini in qualità di
Responsabile del Procedimento;

Su proposta del Direttore SOC Approvvigionamento Prestazioni, Dott.ssa Maria Antonietta Ciardetti,;
 
Acquisito  il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono espressamente richiamate:

1. Di nominare quali componenti dei Collegi Tecnici preposto alla redazione dei capitolati delle seguenti
gare -  di  cui  alla  delibera di  programmazione n.  489 del  12/04/2023 - e  relative all’affidamento della
gestione dei servizi sociali, socio-sanitari e sanitari presso le strutture dell’Azienda USL Toscana Centro di
seguito elencate,  i seguenti professionisti:

 Ambito  Prato  –  RSA  /  Ospedale  di  Comunità,  LOW  CARE  E  CD  LA  MELAGRANA
(Narnali): 

     - Marisa Leonetti,  SOSD Servizi Amm.vi Territorio e Sociale Prato-Pistoia, per Dip.to  Servizi
Amm.vi Ospedale e Territorio.

     -  Carla Giorgi,  SOC DSPO Santo Stefano Prato, per Dip.to Rete Ospedaliera Territoriale.
- Cristina Bersano,  SOS Verifica qualità delle prestazioni erogate dalle strutture, per Dir. Servizi
Sociali.     

          - Maria Domenica Rochira, Cure Intermedie, per Dip.to Infermieristico.
          - Barbara Lucchesi, Riabilitazione Funzionale Prato, per Dip.to Professioni Tecnico Sanitarie.
          - Francesco Borin, SOC Manutenzione Immobili Prato,  per Dip.to Area Tecnica;
 Ambito Prato -  CD Kairos:

 -Damiano Terni,  SOS Servizi  Amm. per territorio e  sociale  Prato e  Pistoia,  per  Dip.  Servizi
Amm.vi Ospedale e Territorio.
-Carlo Battaglia, SOC Attivita' di riabilitazione funzionale, per Dip.to Professioni Tecnico Sanitarie.
- Silvia Giorli, Assist. Soc. Empoli Sub Area Minori Disabili parte sanitaria, per Dip. Servizi Sociali.

           - Francesco Borin, SOC Manutenzione Immobili Prato,  per Dip.to Area Tecnica;
 Ambito Empoli - CAP Villa Fucini, RSD e CD La Ginestra:

-Annalisa Ghiribelli,  Direttore SOSD Servizi Amm.vi Territorio e Sociale  Firenze-Empoli,  per
Dip. Servizi Amm.vi Ospedale e Territorio.
-Barbara Nesi (titolare)  e Carlo Battaglia (sostituto), SOC Attivita' di riabilitazione funzionale,  per
Dip.to Professioni Tecnico Sanitarie.
- Silvia Giorli, Assist. Soc. Empoli Sub Area Minori Disabili parte sanitaria, per Dip. Servizi Sociali.

           - Sandra Balducci, Staff  SOC Ass. Inferm.ca Empoli, per Dip.to Infermieristico.
- Gilberto Dal Cin, SOC Manutenzione Immobili Empoli,  per Dip.to Area Tecnica;

 Ambito Empoli -  CD Arco in Cielo, CD Il Girasole, CD Cerbaiola:



                                                                   
-Annalisa Ghiribelli, Direttore SOSD Servizi Amm.vi per territorio e sociale  Firenze  Empoli - per
Dip. Servizi Amm.vi Ospedale e Territorio.
-Barbara Nesi (titolare) e Carlo Battaglia (sostituto), SOC Attivita' di riabilitazione funzionale - per
Dip.to Professioni Tecnico Sanitarie.
- Silvia Giorli, Assist. Soc. Empoli Sub Area Minori Disabili parte sanitaria, per Dip. Servizi Sociali.

   - Gilberto Dal Cin, SOC Manutenzione Immobili Empoli,  per Dip.to Area Tecnica;
 Ambito Pistoia:  CD Casa di Alice, CD Panta Rei:

-Damiano Terni,  SOS Servizi  Amm. per  territorio e sociale  Prato e  Pistoia  -  per  Dip.  Servizi
Amm.vi Ospedale e Territorio.
-Alice Martini, Direzione di Zona/SdS, per Dip.to Professioni Tecnico Sanitarie.
- Silvia Giorli, Assist. Soc. Empoli Sub Area Minori Disabili parte sanitaria, per Dip. Servizi Sociali.
- Elga Donati, SOC Manutenzione Immobili Pistoia,  per Dip.to Area Tecnica;

2. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  sul  sito Web di questa Azienda nella sezione Amministrazione Trasparente,  sottosezione
Bandi di gara e contratti, nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici
della Regione Toscana.

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4
della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii., per le motivazioni espresse in narrativa.

4. Di trasmettere il  presente  atto al  Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’  Art.  42
comma 2, della LRT 40/2005 e ss.mm.ii.

5. Di pubblicare il  presente atto sull’Albo on line,  ai sensi dell’art.  42 c. 2 della LRT 40/2005 e
ss.mm.ii.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
           (Dr.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
            (Dr.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                                    



                                                                   


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

